[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 008/2016

            Em, 03 de Março de 2016.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

A Edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, REQUERER que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado cópia ao Exmº. Sr. Governador do Estado do Rio Grande do Norte Robinson Mesquita de Faria, solicitando que seja CONSTRUÍDA um novo prédio para funcionamento da ESCOLA ESTADUAL JOÃO HENRIQUE DANTAS, no município de Carnaúba dos Dantas.
JUSTIFICATIVA
A Escola Estadual João Henrique Dantas pertence ao Governo do Estado e foi construída na década de 60, e atualmente oferta o ensino de fundamental maior ao ensino médio, nos três turnos. A mesma possui um corpo funcional competente e que tem elevado o nível de qualidade do ensino-aprendizagem.

De lá pra cá, a referida instituição passou por algumas reformas, mas, no entanto, com o aumento de programas e projetos da educação, o seu espaço físico chegou ao limite, ao ponto de salas de aulas serem improvisadas em espaços como: sala de vídeo e de informática.

Não há, portanto, mais espaços naquele educandário o que muito tem prejudicado o desenvolvimento de ações educativas em favor dos alunos.

Outro ponto que merece destaque é a ausência de uma quadra de esporte, sujeitando-se a realização de aulas práticas de educação física em ambiente da prefeitura, diga-se de passagem, descoberto e submetida ao sol e chuva.

Nesse sentido, e considerando a inexistência de espaço (terreno) que possa garantir a construção de novas salas de aula e outros ambientes, faz-se necessário a construção de uma NOVA escola.

Certa da sensibilidade do Excelentíssimo Governador Robinson Faria ao pleito exposto, oportunamente em agradecemos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 03 de Março de 2016.
_______________________________________________

MARIA JOSIENE DE MACEDO DANTAS PEREIRA
Vereadora Proponente